

ROMÂNIA
Județul Suceava
Municipiul Rădăuți
Consiliul Local

HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiții «Proiectare și execuție alimentare cu apă str. Pozenului în municipiul Rădăuți, județul Suceava»

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți.

Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Bogdan-Andrei LOGHIN, înregistrat cu nr. 98575/01.02.2022;
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul 98575/01.02.2022;
 - avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, înregistrate sub nr-le 98583/07.02.2022 și 98584/07.02.2022;
 - prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 5 alin. (1), lit. b), punctul i), coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - Documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de S.C. PANINOPOL S.R.L., Rădăuți;
- Întemeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a), lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții «Proiectare și execuție alimentare cu apă str. Pozenului în municipiul Rădăuți, județul Suceava», conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Președinte de ședință,
Consilier local
Werner TIRON

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar General Municipiu,
Marinică SOFRONI

Rădăuți, 08.02.2022
Nr. 41



Beneficiar: U.A.T. Radauti
 Executant:
 Proiectant: SC Paninopol SRL
 Obiectivul: Proiectare si executie alimentare cu apa str. Pozenului din mun. Radauti



Anexa nr. — la HCL nr. 41 / 08. Oct 2024
 și conține 12 pagini.

DEVIZ GENERAL privind cheltuielile necesare realizarii

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
3.1.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	8,400.00	1,596.00	9,996.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	8,400.00	1,596.00	9,996.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	2,400.00	456.00	2,856.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de cate Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	2,400.00	456.00	2,856.00
TOTAL CAPITOL 3		10,800.00	2,052.00	12,852.00

CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	92,801.44	17,632.27	110,433.71
4.1.1	Ob.4 Extindere retea alimentare cu apa str. Pozenului	92,801.44	17,632.27	110,433.71
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		92,801.44	17,632.27	110,433.71

CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	3,520.00	0.00	3,520.00
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	560.00	0.00	560.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	460.00	0.00	460.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	2,500.00	0.00	2,500.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 5		3,520.00	0.00	3,520.00

Nr.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (cu TVA)
		Lei	Lei	Lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL Proiectare si executie alimentare cu apa str. Pozenului din mun. Radauti		107,121.44	19,684.27	126,805.71
TOTAL Constructii+Montaj		92,801.44	17,632.27	110,433.71

Director

Sef proiect

Ofertant



Beneficiar: U.A.T. Radauti
 Executant:
 Proiectant: SC Paninopol SRL
 Obiectivul: Proiectare si executie alimentare cu apa str. Pozenului din mun. Radauti
 Obiectul: Ob.4 Extindere retea alimentare cu apa str. Pozenului
 Stadiul fizic: 0042 Structura rezistenta camin vane



Formular F3
Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSA05A1 - Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand peste 1 M latime,executata cu taluz inclinat,fara sprijiniri,pana la 6 M adancime,cu evacuare manuala,la fundatii,subsoluri,canele etc in pamant cu umiditate naturala adancimea sapaturii 0-2 teren usor	mc	2.400	19.51	46.81
			material:	0.00	0.00
			manopera:	19.51	46.81
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	TSA07C1 - Sapatura manuala de pamant,in spatii limitate,avand peste 1 M latime si maximum 6 M adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,in fundatii,subsoluri,canale,drenuri etc in pamant cu umiditate naturala adancimea sapaturii 0-2 M teren tare	mc	1.150	41.36	47.56
			material:	0.00	0.00
			manopera:	41.36	47.56
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	TSD04D1 - Compactarea cu maiul de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte,avand : 20 cm grosime pamant coeziv	mc	0.900	12.29	11.06
			material:	0.19	0.17
			manopera:	12.10	10.89
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	TSD16B1 - Strat de repartitie din balast cu granulat de 0.7 MM,prevazut sub prisma de balastare C.f., compactat cu: placa vibratoare de 0.7 T cu motor cu ardere interna < 10 cp	mc	0.460	52.45	24.13
			material:	26.08	12.00
			manopera:	24.67	11.35
			utilaj:	1.71	0.79
			transport:	0.00	0.00
5	TRA01A10 - Transportul rutier al balastului la santier	tona	4.500	6.00	27.01
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	6.00	27.01
6	TSF07B1 - Sprijiniri de maluri,cu dulapi metalici asezati orizontal,la sapaturi executate in spatii limitate,avand latimea de peste 2.50 M intre maluri adancimea sapaturii pana la 4 M interspatii intre dulapi de 0.21-0.60 M	mp	8.600	24.98	214.80
			material:	3.19	27.44
			manopera:	21.79	187.36
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
7	TRB01C12 - Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 20M \$	tona	4.500	10.44	46.97
			material:	0.00	0.00
			manopera:	10.44	46.97
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
8	TRA01A10P - Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km \$	tona	4.500	5.92	26.62
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	5.92	26.62
9	CA01J1 - Turnarea betonului simplu marca ...1) in stratURI de 5720 cm, pentru egalizari, la constructii edilitare (apeducte, canale, anexe, etc.)	mc	0.180	316.73	57.01
			material:	245.73	44.23
			manopera:	71.00	12.78
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9.1	2100957 - Beton de ciment B 200-BC-15 stas 3622	mc	0.181	243.59	44.20
10	CA02Z1 - Turnarea betonului armat in elementele constructiilor, exclusiv cele executate in cofraje glisante marca ...1) in constructii edilitare (apeducte, canale, anexe etc).	mc	2.250	328.16	738.36
			material:	245.73	552.89
			manopera:	82.05	184.60
			utilaj:	0.39	0.87
			transport:	0.00	0.00
10.1	2100957 - Beton de ciment B 200-BC-15 stas 3622	mc	2.268	243.59	552.47
11	CB11E1 - Cofraje pentru beton in elevatii, inclusiv sprijinirile, din panouri refofosibile, cu placaj de 15 MM grosime la ziduri drepte cu inaltimei pina la 3 M inclusiv	mp	2.200	32.10	70.63
			material:	4.67	10.27
			manopera:	27.44	60.36
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12	CB12I1 - Cofraje pentru beton armat in pereti si diafragme, din panouri refofosibile, cu placaj de 15 MM grosime la constructii avand inaltimea pana la 20 M inclusiv, cu plansee din beton monolit	mp	19.200	29.16	559.88
			material:	4.43	85.06
			manopera:	24.73	474.82
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
13	CB44A1 - Sustineri cu popi metalici extensibili tip pe 3100 R	buc	6.000	11.91	71.45
			material:	0.17	1.05
			manopera:	11.73	70.40
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14	CC02Q1 - Montarea armaturilor din otel-beton in elemente de constructii, exclusiv cele din constructiile executate in cofraje glisante la constructia apeductelor, canalelor si anexelor acestora din bare fasonate cu distantier din plastic	kg	446.000	4.13	1,842.16
			material:	3.44	1,534.99
			manopera:	0.69	307.17
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14.1	6433780 - Armatura in prefabr beton PC 52 peste 10 MM barem	kg	446.000	3.35	1,493.55

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
15	CF12A1 - Tencuieli speciale de protectie impermeabile, la cuve, bazine, rezervoare, castele de apa etc, la care presiunea apei nu depaseste 2 daN/cm2	mp	19.200	111.83	2,147.17
			material:	14.83	284.69
			manopera:	97.00	1,862.48
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16	CL25D1 - Protectia muchilor la ziduri, stalpi, trepte, rampe cu cornise din otel si la canale si camine cu cornise din otel si rama din otel lat canale si camine beton cu cornier si rama otel	m	4.300	22.03	94.74
			material:	9.13	39.26
			manopera:	12.90	55.49
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
16.1	3504942 - Cornier aripi eg.tr. rece S7836 40X 40X 5 OL 37-1N	m	4.300	9.08	39.06
17	CL26A1 - ASIM. capace din beton sau pe izolat termic	mp	0.350	308.27	107.89
			material:	185.18	64.81
			manopera:	123.09	43.08
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
18	ACD02A1 - Trepte din otel beton d=20 mm pentru camine din tuburi beton la retele de conducte	buc	5.000	6.45	32.27
			material:	3.39	16.94
			manopera:	3.07	15.33
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19	IZF05A1 - Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare, sau alte lucrari asemanatoare, construite pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat tip si mastic de bitum tip H 80/90 la funduri	mp	20.200	7.94	160.38
			material:	5.98	120.75
			manopera:	1.93	39.08
			utilaj:	0.03	0.55
			transport:	0.00	0.00
19.1	2600749 - Carton bituminos, de dimensiuni 100 cm x 10 m, stas S 138	mp	23.230	2.73	63.42
20	CZ0105A1 - Preparare beton C8/10, in instalatii centralizate	mc	0.180	349.18	62.85
			material:	340.08	61.21
			manopera:	1.69	0.30
			utilaj:	7.42	1.33
			transport:	0.00	0.00
21	CZ0106K1 - Preparate beton C25/30 inst. central.	mc	2.250	316.54	712.23
			material:	307.44	691.75
			manopera:	1.69	3.79
			utilaj:	7.42	16.68
			transport:	0.00	0.00
22	CZ0207C1 - Mortar de var - ciment pentru zidarie marca M 25-T preparat cu ciment F 25 si var pasta, in instalatii necentralizate ;	mc	0.320	198.82	63.62
			material:	172.21	55.11
			manopera:	18.83	6.03
			utilaj:	7.77	2.49
			transport:	0.00	0.00

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
23	CZ0302XH1 - Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat in elemente de constructii turnate in cofraje, exclusiv cele executate in cofraje glisante confectionarea armaturilor pentru constructia apeductelor, canalelor si anexelor, in ateliere pe santier din OB 37 si pc 52	kg	425.000	3.14	1,334.72
			material:	2.35	997.62
			manopera:	0.79	337.10
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
24	TRA06A10 - Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5MC dist. =10km \$	tona	5.400	7.13	38.50
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	7.13	38.50
25	TRA04A10 - Transport rutier materiale semifabricate cu autoremorchere cu remorci treiler sub 20T pe dis.10 km.	tona	0.850	7.16	6.08
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	7.16	6.08

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
16.59	171.14	4,600.25	3,823.76	22.71	98.22	8,544.93

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	86.03	0.00	0.00	86.03
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		4,600.25	3,909.80	22.71	98.22	8,630.97

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	460.02	390.98	2.27	9.82	863.10
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		5,060.27	4,300.77	24.98	108.04	9,494.06

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	253.01	215.04	1.25	5.40	474.70
T4 = T3 + Beneficiu		5,313.28	4,515.81	26.23	113.44	9,968.77

TOTAL GENERAL (fara TVA)	9,968.77
TVA (19.00%)	1,894.07
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	11,862.83

Director

Sef proiect

Ofertant



Beneficiar: U.A.T. Radauti
 Executant:
 Proiectant: SC Paninopol SRL
 Obiectivul: Proiectare si executie alimentare cu apa str. Pozenului din mun. Radauti
 Obiectul: Ob.4 Extindere retea alimentare cu apa str. Pozenului
 Stadiul fizic: 0041 Executie retea de alimentare cu apa



Formular F3 Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSA04C1 - Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1 M latime si maximum 4.50 M adancime,executata cu sprijiniri,cu evacuare manuala,la fundatii,canale,drumuri etc in pamant cu umiditate naturala adancimea sapatarii 0-1,5 M teren tare	mc	216.000	47.68	10,298.74
			material:	0.00	0.00
			manopera:	47.68	10,298.74
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	ACE08A1 - Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	40.000	113.52	4,540.67
			material:	102.50	4,100.00
			manopera:	11.02	440.67
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
3	SA24F# - Teava din polietilena apa rece PEHD, D110x6.5mm, montat ingropat, inclusiv fittingurile cu imb. prin compresieune	m	300.000	60.72	18,215.62
			material:	39.44	11,831.80
			manopera:	16.89	5,066.82
			utilaj:	4.39	1,317.00
			transport:	0.00	0.00
3.1	6717077 - Teava poliet inalta dens pe 100,PN 10 diam ext 110MM	m	306.000	35.00	10,710.00
3.2	3000 - Aparat de sudura prin polifuziune si electrofuziune	ora	13.170	100.00	1,317.00
4	ACA18C1 - ASIM. teu de bransament electrofuziune, din polietilena PEHD, DN 110 mm	buc	15.000	23.56	353.44
			material:	15.63	234.45
			manopera:	7.93	118.99
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
5	SA24A# - Teava din polietilena apa rece PEHD, D25x1.5mm, montat ingropat, inclusiv fittingurile cu imb. prin compresieune	m	60.000	34.86	2,091.51
			material:	20.03	1,201.62
			manopera:	11.77	706.28
			utilaj:	3.06	183.60
			transport:	0.00	0.00
5.1	6717068 - Teava poliet inalta dens pe 80,PN 10 diam ext 25MM	m	61.200	2.20	134.64
5.2	6719441 - Dop prot capat teava pehd pentru electrofuz D ext 25MM	buc	60.000	12.28	736.69
5.3	6719486 - Cot din polipropilena, avind diametrul 25 MM	buc	7.200	8.99	64.73
5.4	6719450 - Teu pehd pentru electrofuz diam ext 25 MM	buc	11.400	10.20	116.28

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
5.5	3000 - Aparat de sudura prin polifuziune si electrofuziune	ora	1.836	100.00	183.60
6	GA08A1 - Tub de protectie din teava otel montare in sant. la travers. drumuri si cf pentru prot conductei 219X8MM	m	10.000	277.39	2,773.88
			material:	169.41	1,694.14
			manopera:	53.23	532.27
			utilaj:	54.75	547.47
			transport:	0.00	0.00
6.1	3112426 - Teava const F s lc 219 X 8 /olt 35 S 404/2	m	10.200	140.00	1,427.99
7	TSD18D1 - Umlutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamant provenit din : teren foarte tare	mc	104.000	28.00	2,912.19
			material:	0.19	19.64
			manopera:	27.81	2,892.55
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
8	TRB01C15 - Transportul nisipului cu roaba pe pneuri	tona	150.000	15.75	2,362.27
			material:	0.00	0.00
			manopera:	15.75	2,362.27
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
9	TRA01A20 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 20 km.	tona	5.000	10.25	51.25
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	10.25	51.25
10	ACE07C1 - Spalarea si desinfectarea conductelor de alimentare cu apa avind DN 100	100 m	4.440	60.07	266.70
			material:	8.89	39.46
			manopera:	51.18	227.24
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11	SD13C1 - ASIM. robinet de trecere cu sertar cauciucat si flanse, PN10, filet int. D4"	buc	2.000	504.33	1,008.67
			material:	496.91	993.82
			manopera:	7.42	14.84
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
11.1	4201597 - Robinet trecere ventil 4" PN10	buc	2.000	496.00	992.00
12	SD13F1 - ASIM. robinet automat aerisire/dezaerisire cu flanse, PN10, DN 50mm	buc	1.000	337.35	337.35
			material:	320.46	320.46
			manopera:	16.89	16.89
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
12.1	4201573 - Robinet trecere ventil 2 1/2" PN10	buc	1.000	318.67	318.67

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
13	SD31F1 - ASIM. fittinguri pentru racorordare conducte	buc	108.000	19.27	2,081.59
			material:	12.11	1,307.75
			manopera:	7.17	773.84
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
14	8815189 - Adaptor cu flansa DN110x4"	buc	6.000	51.50	309.00
14	54643546 - Flansa libera dn 100	buc	6.000	1,120.00	6,720.00
15	6719526 - Reductie din polipropilena avind diametrul 110x90	buc	5.000	67.27	336.36
16	6719435 - Mufa electrofuz diam ext 110 MM	buc	10.000	185.00	1,850.00
16	6656599 - Flansa libera dn 80	buc	5.000	29.75	148.74
16	8815190 - Adaptor cu flansa DN110x3"	buc	5.000	17.86	89.30
16	4021715 - Teu egal cu flanse fonta duct. D4"	buc	1.000	460.00	460.00
16	6719591 - Compensator de montaj fix cu flanse d4"	buc	2.000	749.00	1,498.00
16	8816347 - Sa bransament cu colier d 100x20mm	buc	15.000	20.00	300.00
16	8810444 - Racord PEID d.25x3/4"	buc	15.000	6.50	97.50
16	6715530 - Mufa PEHD prelungire de=25mm	buc	16.000	7.40	118.40
16	5210002 - Suport pentru conducte	buc	11.000	7.00	77.04
17	ACE01B1 - Hidrant subteran de incendiu avand D: 80 MM	buc	3.000	1,431.50	4,294.49
			material:	1,361.89	4,085.67
			manopera:	69.60	208.81
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
18	SF01A1 - Efectuare proba de etas. la pres. a instalatie inter .de apa,la cond. otel zn. sau pb. pres. inclusiv armaturi	m	300.000	4.35	1,305.09
			material:	0.00	0.00
			manopera:	4.35	1,305.09
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
19	TSA24A1 - Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu: motopompa de apa 6.6-12 KW (9-16 cp)	ora	30.000	40.76	1,222.87
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	40.76	1,222.87
			transport:	0.00	0.00
20	TRA01A10P - Transportul rutier al pamintului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km \$	tona	200.000	7.00	1,400.04
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.04
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	7.00	1,400.00
21	DA06B1 - Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	50.000	53.27	2,663.60
			material:	27.76	1,387.80
			manopera:	7.34	366.84
			utilaj:	18.18	908.96
			transport:	0.00	0.00
22	2201165 - Sort piatra sparta 12 cm-procurare	t	22.000	24.21	532.55

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
23	TRA01A15 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 15 km. \$	tona	49.300	7.71	380.05
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	7.71	380.05
23	500008211 - Racord compres.d. 25x3/4 fe	buc	15.000	3.32	49.73

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
228.47	1,254.67	39,803.23	25,332.19	4,179.90	1,831.30	71,146.62

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	569.97	0.00	0.00	569.97
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		39,803.23	25,902.16	4,179.90	1,831.30	71,716.60

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	3,980.32	2,590.22	417.99	183.13	7,171.66
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		43,783.56	28,492.38	4,597.88	2,014.43	78,888.26

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	2,189.18	1,424.62	229.89	100.72	3,944.41
T4 = T3 + Beneficiu		45,972.74	29,917.00	4,827.78	2,115.16	82,832.67

TOTAL GENERAL (fara TVA)	82,832.67
TVA (19.00%)	15,738.21
TOTAL GENERAL (Inclusiv TVA)	98,570.88

Director

Sef proiect

Ofertant



DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

OBIECTIV: PROIECTARE SI EXECUTIE ALIMENTARE CU APA STR. POZENULUI IN MUN. RADAUTI,
JUD. SUCEAVA

STADIUL FIZIC: PROIECTARE SI EXECUTIE ALIMENTARE CU APA STR. POZENULUI IN MUN. RADAUTI,
JUD. SUCEAVA
(PROIECTARE + EXECUTIE)

Beneficiar: U.A.T. – RADAUTI

Proiectant: SC PANINOPOL SRL

Executant: _____

<u>Total (conform devizului anexat)(fara TVA)</u>	<u>98 801.44 lei</u>
<u>Valoare TVA</u>	<u>17 632.27 lei</u>
<u>Total(cu TVA)</u>	<u>110 433.71 lei</u>
<u>Cote ISC + Proiectare</u>	<u>16 372.00 lei</u>
<u>TOTAL GENERAL</u>	<u>126 805.71 lei</u>

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI AI INVESTITIEI

1. VALOAREA TOTALA

Valoarea totala(cu tva) este de 126 805.71 lei.

2. ESALONAREA INVESTITIEI

Lurarile se vor executa intr-o singura etapa.

3. DURATA DE REALIZARE

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 3 luni.

4. CAPACITATI (IN UNITATI FIZICE SI VALORICE)

- sapatura manuala de pamant pentru santuri in lungime de 300 ml ;
- pozare teava de polietilena de inalta densitate (PEHD) fy 110 in lungime de 300 ml pe un pat de nisip in grosime de 10 cm;
- umpluturi in straturi succesive pentru asigurarea gradului de compactare cat si aducerea terenului la stare initiala;
- bransamente – 15 buc;
- montare hidranti subterani de incendiu – 3 buc,;

SC PANINOPOL SRL

Preşedinte de şedinţă,
Consilier local
WERNER TIRON



Secretar al municipiului,
Marinică SOFRONI